
 QUỐC HỘI 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

  

Nghị quyết số:       /2025/QH15  

    

NGHỊ QUYẾT 

 Về một số cơ chế, chính sách đặc biệt tạo đột phá  

trong xây dựng và tổ chức thi hành pháp luật 

 

QUỐC HỘI 

Căn cứ Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam;  

Căn cứ Luật Tổ chức Quốc hội số 57/2014/QH13 đã được sửa đổi, bổ sung 

một số điều theo Luật số 65/2020/QH14 và Luật số 62/2025/QH15; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15; 

QUYẾT NGHỊ: 

 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh  

Nghị quyết này quy định một số cơ chế, chính sách đặc biệt về tài chính, 

nguồn nhân lực, phát triển và ứng dụng công nghệ số, chuyển đổi số nhằm tạo đột 

phá trong xây dựng pháp luật và một số nội dung liên quan đến tổ chức thi hành 

pháp luật. 

Điều 2. Nhiệm vụ, hoạt động được áp dụng cơ chế, chính sách đặc biệt 

1. Nghiên cứu chiến lược, chính sách, tham mưu xây dựng quan điểm, chủ 

trương đường lối, định hướng về xây dựng pháp luật tại cơ quan của Đảng, Nhà 

nước, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam. 

2. Xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật và tham gia xây dựng 

pháp luật quốc tế. 

3. Xử lý các vấn đề pháp lý phát sinh trong quá trình hội nhập quốc tế thuộc 

thẩm quyền của cơ quan trung ương. 

4. Theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc việc thực hiện, thể chế hóa các nghị quyết, 

chỉ thị, kết luận của Đảng về công tác xây dựng pháp luật; giám sát; rà soát, kiểm 

tra văn bản quy phạm pháp luật. 

DỰ THẢO  

Ngày 04/5/2025  



2 

5. Đào tạo, bồi dưỡng, phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao làm công 

tác tham mưu xây dựng pháp luật; thu hút, trọng dụng nhân tài, sử dụng chuyên 

gia, tổ chức tư vấn trong công tác xây dựng pháp luật. 

6. Phát triển và ứng dụng công nghệ số, chuyển đổi số phục vụ đổi mới, hiện 

đại hóa công tác xây dựng, tổ chức thi hành pháp luật. 

Điều 3. Nguyên tắc áp dụng cơ chế, chính sách đặc biệt  

1. Bảo đảm tạo bước đổi mới đột phá, kịp thời, linh hoạt, đáp ứng yêu cầu 

của công tác xây dựng, tổ chức thi hành pháp luật trong kỷ nguyên mới; bảo đảm 

kiểm soát quyền lực phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, lợi ích nhóm, 

lợi ích cục bộ trong công tác xây dựng, tổ chức thi hành pháp luật. 

2. Thực hiện cơ chế, chính sách đặc biệt về tài chính với định mức vượt trội 

và khoán chi theo nhiệm vụ, hoạt động; chế độ, chính sách đãi ngộ đối với người 

làm công tác xây dựng, tổ chức thi hành pháp luật gắn với lĩnh vực, nhiệm vụ, 

hoạt động, vị trí việc làm. 

3. Bảo đảm tiết kiệm, phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trong 

thực hiện cơ chế, chính sách đặc biệt quy định tại Nghị quyết này. 

Điều 4. Đối tượng được áp dụng cơ chế, chính sách đặc biệt  

1. Cán bộ, công chức, lực lượng vũ trang tại cơ quan, đơn vị ở trung ương 

trực tiếp, thường xuyên thực hiện nhiệm vụ xây dựng pháp luật, pháp chế theo 

Mục I Phụ lục I của Nghị quyết này. 

2. Cán bộ, công chức tại cơ quan, đơn vị ở địa phương trực tiếp, thường 

xuyên thực hiện nhiệm vụ xây dựng pháp luật, pháp chế theo Mục II Phụ lục I của 

Nghị quyết này. 

3. Cán bộ, công chức trực tiếp, thường xuyên thực hiện nhiệm vụ kiểm tra 

văn bản quy phạm pháp luật; nghiên cứu viên của tổ chức nghiên cứu chiến lược, 

chính sách trong lĩnh vực pháp luật. 

4. Cán bộ, công chức trực tiếp, thường xuyên tham gia giải quyết tranh chấp 

quốc tế. 

5. Cán bộ, công chức làm nhiệm vụ theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc việc thực 

hiện, thể chế hóa nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng về công tác xây dựng pháp 

luật. 

Điều 5. Ngân sách thực hiện cơ chế, chính sách đặc biệt 

1. Ngân sách nhà nước bảo đảm chi cho công tác xây dựng pháp luật không 

thấp hơn 0,5% tổng chi ngân sách nhà nước hằng năm và tăng dần theo yêu cầu 

phát triển, bao gồm: 



3 

a) Chi thực hiện nhiệm vụ, hoạt động quy định tại các khoản 1, 2, 3, 4 và 5 

Điều 2 Nghị quyết này; 

b) Chi xây dựng, phát triển, duy trì các hoạt động ứng dụng công nghệ số, 

chuyển đổi số phục vụ đổi mới, hiện đại hóa công tác xây dựng, tổ chức thi hành 

pháp luật của Bộ Tư pháp; 

c) Hỗ trợ đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị làm việc hiện đại phục vụ công 

tác xây dựng pháp luật quy định tại khoản 2 Điều 2 Nghị quyết này; 

d) Hỗ trợ vốn điều lệ cho Quỹ hỗ trợ xây dựng chính sách, pháp luật. 

Các khoản chi quy định tại khoản này không bao gồm chi thường xuyên về 

trả lương và hỗ trợ quy định tại khoản 1 Điều 8 Nghị quyết này. 

2. Bảo đảm mức chi cho các nhiệm vụ, hoạt động có tính chất ổn định, thường 

xuyên theo quy định tại Phụ lục II của Nghị quyết này; mức chi gấp từ 3 đến 5 lần 

định mức theo quy định chung đối với nhiệm vụ, hoạt động khác về xây dựng, 

ban hành văn bản quy phạm pháp luật, điều ước quốc tế. 

3. Mức thù lao, thuê khoán thực hiện các nhiệm vụ, hoạt động quy định tại 

các khoản 1, 2, 3, 4 và 5 Điều 2 của Nghị quyết này thực hiện theo quy định của 

Chính phủ.  

4. Cơ chế, chính sách cho các nhiệm vụ, hoạt động quy định tại khoản 6 Điều 

2, Điều 11 của Nghị quyết này thực hiện theo quy định tại Nghị quyết số 

193/2025/QH15 ngày 19 tháng 2 năm 2025 của Quốc hội về thí điểm một số cơ 

chế, chính sách đặc biệt tạo đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng 

tạo và chuyển đổi số quốc gia, các văn bản quy phạm pháp luật hướng dẫn thi 

hành Nghị quyết số 193/2025/QH15 hoặc văn bản sửa đổi, bổ sung, thay thế. 

5. Quốc hội quyết định giao cho Chính phủ mức ngân sách bảo đảm chi theo 

quy định tại khoản 1 Điều này. 

Chính phủ phân bổ, giao kịp thời, đúng, đủ ngân sách bảo đảm chi các nội 

dung quy định tại các khoản 1, 2 và 3 Điều này theo kế hoạch hoặc nhiệm vụ, hoạt 

động phát sinh theo quyết định của cấp có thẩm quyền.  

6. Ngân sách nhà nước bảo đảm chi cho cơ chế, chính sách đặc biệt quy định 

tại khoản 1 Điều 8, Điều 9 Nghị quyết này. 

7. Nhà nước bảo đảm chi thường xuyên, chi đầu tư; ưu tiên bố trí cơ sở vật 

chất, trang thiết bị làm việc hiện đại, đạt chuẩn quốc tế cho tổ chức nghiên cứu 

chiến lược, chính sách trong lĩnh vực pháp luật, hướng tới ngang tầm khu vực 

ASEAN. 



4 

8. Thủ trưởng cơ quan được giao thực hiện nhiệm vụ, hoạt động quy định tại 

Điều 2 Nghị quyết này được quyền chủ động, linh hoạt, thay đổi nội dung chi theo 

nguyên tắc quy định tại Điều 3 Nghị quyết này; chịu trách nhiệm trong việc sử 

dụng ngân sách được giao; bảo đảm việc phân bổ, quản lý, sử dụng kinh phí tương 

xứng với mức độ quan trọng, phức tạp của nhiệm vụ, hoạt động và đáp ứng đầy 

đủ nhu cầu thực tế phát sinh trong thực hiện nhiệm vụ, hoạt động; ban hành Quy 

chế để thực hiện quy định tại khoản này, bảo đảm dân chủ, minh bạch, công khai, 

đúng quy định. 

9. Tổ chức, cá nhân thực hiện nhiệm vụ, hoạt động quy định tại Điều 2 Nghị 

quyết này được miễn trách nhiệm dân sự và không phải hoàn trả kinh phí đã sử 

dụng từ ngân sách nhà nước khi đã thực hiện đúng, đầy đủ nội dung, quy trình, 

quy định liên quan trong thực hiện nhiệm vụ, hoạt động nhưng kết quả của nhiệm 

vụ, hoạt động không đạt được hoặc không được công nhận do chính sách của Nhà 

nước thay đổi hoặc do yếu tố khách quan, sự kiện bất khả kháng. 

Điều 6. Khoán chi trong công tác xây dựng pháp luật 

1. Kinh phí từ ngân sách nhà nước cho công tác xây dựng pháp luật được 

thực hiện khoán chi theo từng nhiệm vụ hoặc theo từng hoạt động. 

2. Việc khoán chi theo nhiệm vụ, giai đoạn hoặc hoạt động xây dựng văn bản 

quy phạm pháp luật, tham gia xây dựng pháp luật quốc tế theo quy định tại Phụ 

lục II của Nghị quyết này. 

Việc khoán chi trong thực hiện nhiệm vụ, hoạt động có mua sắm tài sản; 

khoán chi đối với hoạt động quy định tại các khoản 1, 3, 4 và 5 Điều 2 và khoản 

3 Điều 5 Nghị quyết này thực hiện theo quy định của Chính phủ. 

3. Người đứng đầu cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ, giai đoạn hoặc hoạt 

động quy định tại Điều 2 Nghị quyết này chịu trách nhiệm về việc đánh giá và 

quyết định về sản phẩm hoàn thành đối với từng nhiệm vụ, giai đoạn, hoạt động. 

Điều 7. Quỹ hỗ trợ xây dựng chính sách, pháp luật 

1. Quỹ hỗ trợ xây dựng chính sách, pháp luật (sau đây gọi là Quỹ) là Quỹ tài 

chính nhà nước ngoài ngân sách, có tư cách pháp nhân, trực thuộc Bộ Tư pháp, 

hoạt động không vì mục đích lợi nhuận.  

2. Quỹ có mục tiêu hỗ trợ, tài trợ cho các dự án, nhiệm vụ, hoạt động không 

được ngân sách nhà nước cấp kinh phí hoặc cần bổ sung kinh phí nhằm tạo thay 

đổi đột phá, tích cực, hiệu quả, bền vững về xây dựng pháp luật, bao gồm: 

a) Hoạt động nghiên cứu, hoạch định chiến lược về xây dựng pháp luật;  

b) Hoạt động nghiên cứu chính sách phục vụ công tác xây dựng văn bản quy 

phạm pháp luật, tham gia xây dựng pháp luật quốc tế; 



5 

c) Hoạt động hỗ trợ phát triển nguồn nhân lực, thuê chuyên gia, tổ chức tư 

vấn trong, ngoài nước tham gia nghiên cứu, xây dựng chính sách, pháp luật; 

d) Tổ chức, tham gia các hội nghị, hội thảo, diễn đàn pháp lý trong nước, 

quốc tế; 

đ) Hỗ trợ nghiên cứu xây dựng Đề án soạn thảo văn bản quy phạm pháp luật 

tập trung, chuyên nghiệp;  

e) Hỗ trợ thực hiện các nhiệm vụ của Ban chỉ đạo Trung ương về hoàn thiện 

thể chế, pháp luật;  

g) Hỗ trợ các nhiệm vụ xây dựng pháp luật khác theo yêu cầu của cấp có 

thẩm quyền hoặc do Bộ trưởng Bộ Tư pháp quyết định. 

3. Quỹ được Nhà nước hỗ trợ vốn điều lệ từ ngân sách nhà nước quy định tại 

khoản 1 Điều 5 Nghị quyết này; được nhận các nguồn hỗ trợ hợp pháp ngoài ngân 

sách nhà nước từ các tổ chức, cá nhân trong nước. Quỹ được mở tài khoản tại Kho 

bạc Nhà nước, ngân hàng thương mại hoạt động hợp pháp tại Việt Nam theo quy 

định của pháp luật.  

4. Cơ quan quản lý Quỹ được quyền khoán chi, chủ động, linh hoạt, thay đổi 

nội dung chi theo nguyên tắc quy định tại Điều 3 Nghị quyết này; phù hợp với 

nhu cầu phát sinh và chi phí thực tế theo thị trường hoặc theo loại hình dịch vụ, 

công việc tại thời điểm thực hiện nhiệm vụ, hoạt động. 

Trường hợp có hỗ trợ hợp pháp ngoài ngân sách nhà nước từ các tổ chức, cá 

nhân gắn với mục tiêu chuyên đề thì cơ quan quản lý Quỹ phải sử dụng đúng 

nguồn kinh phí hỗ trợ đáp ứng mục tiêu chuyên đề đó.  

5. Việc nhận nguồn hỗ trợ hợp pháp ngoài ngân sách nhà nước từ các tổ chức, 

cá nhân trong nước và việc sử dụng Quỹ phải bảo đảm minh bạch, công khai, gắn 

với thực hành tiết kiệm, phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, lợi ích 

nhóm. 

Tổ chức, cá nhân có khoản đóng góp cho công tác xây dựng pháp luật vào 

Quỹ được miễn thuế thu nhập doanh nghiệp, thuế thu nhập cá nhân tương ứng với 

khoản đóng góp vào Quỹ. 

6. Tổ chức và hoạt động của Quỹ thực hiện theo quy định của Chính phủ.  

Điều 8. Chế độ, chính sách đối với nhân lực trong công tác xây dựng 

pháp luật 

1. Cá nhân quy định tại các khoản 1, 2, 3 và 4 Điều 4 Nghị quyết này được 

hưởng hỗ trợ hàng tháng như sau: 



6 

a) Cá nhân quy định tại các khoản 1, 3 và 4 Điều 4 Nghị quyết này được 

hưởng hỗ trợ hàng tháng bằng 100% mức lương hiện hưởng. Khoản hỗ trợ được 

trả cùng kỳ lương và không dùng để tính đóng, hưởng chế độ bảo hiểm xã hội; 

b) Cá nhân quy định tại khoản 2 Điều 4 Nghị quyết này được hưởng hỗ trợ 

hàng tháng theo mức do Hội đồng nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương 

quyết định và bố trí từ ngân sách của địa phương. 

2. Thu nhập từ công tác xây dựng pháp luật được miễn thuế thu nhập cá nhân 

và các nghĩa vụ tài chính khác đối với nhà nước. 

3. Cá nhân quy định tại Điều 4 Nghị quyết này mà không có nhà ở tại địa 

phương nơi công tác thì được mua, thuê, thuê mua nhà ở xã hội mà không phải 

đáp ứng điều kiện quy định tại Luật Nhà ở và văn bản hướng dẫn thi hành Luật 

này. 

4. Quy định tại Điều này không áp dụng đối với cán bộ, công chức giữ chức 

danh lãnh đạo hưởng phụ cấp chức vụ từ hệ số 1.3 trở lên. 

Điều 9. Bảo đảm và nâng cao chất lượng nguồn nhân lực làm công tác 

xây dựng pháp luật 

Nhà nước có chính sách, cơ chế đặc biệt thu hút nguồn nhân lực chất lượng 

cao cho công tác xây dựng pháp luật, bao gồm: 

1. Xây dựng chương trình, tổ chức đào tạo chuyên sâu về xây dựng pháp luật 

theo quyết định của Bộ trưởng Bộ Tư pháp. 

Sinh viên tốt nghiệp xuất sắc và có chứng chỉ hoàn thành chương trình đào 

tạo chuyên sâu về xây dựng pháp luật, chuyên gia pháp luật được ưu tiên xét tuyển 

vào các cơ quan, đơn vị tại Phụ lục I của Nghị quyết này. 

2. Người làm việc tại các cơ quan thực hiện nhiệm vụ, hoạt động tại Điều 2 

Nghị quyết này được ưu tiên cử tham gia các khóa đào tạo trong nước, nước ngoài 

đối với các chương trình phù hợp với ngành, nghề, lĩnh vực theo định hướng phát 

triển. 

3. Thực hiện chế độ, chính sách thu hút, trọng dụng, kéo dài thời gian công 

tác cho cán bộ, công chức có trình độ chuyên môn cao, nhiều kinh nghiệm thực 

tiễn về xây dựng pháp luật. 

4. Cán bộ, công chức làm công tác xây dựng pháp luật được ưu tiên quy 

hoạch, biệt phái giữa các Bộ, ngành, địa phương; được rút ngắn thời gian xét nâng 

ngạch cao hơn, nâng ngạch vượt cấp hoặc bố trí vào vị trí lãnh đạo, quản lý trên 

cơ sở kết quả đánh giá năng lực, thành tích làm việc. 



7 

5. Thực hiện cơ chế đặc biệt thu hút, xét tuyển, đào tạo, bồi dưỡng nguồn 

nhân lực có trình độ chuyên môn cao, có kinh nghiệm thực tiễn về pháp luật quốc 

tế, giải quyết tranh chấp quốc tế; đưa chuyên gia Việt Nam vào làm việc tại bộ 

phận pháp lý của tổ chức quốc tế. Cán bộ, công chức được lựa chọn tham gia, làm 

việc tại bộ phận pháp lý của tổ chức quốc tế được hưởng chế độ, chính sách tham 

gia, làm việc tại tổ chức quốc tế và giữ nguyên chế độ, chính sách trong nước. 

6. Nghiên cứu viên của tổ chức nghiên cứu chiến lược, chính sách trong lĩnh 

vực pháp luật được cử đi học tập kinh nghiệm, nghiên cứu, trao đổi khoa học ở 

nước ngoài có liên quan tới chuyên môn, nghiệp vụ đảm nhận ít nhất 01 lần/1 

năm; được chi trả toàn bộ kinh phí theo quy định trong thời gian đi học tập kinh 

nghiệm, nghiên cứu, trao đổi khoa học. 

7. Cán bộ, công chức làm công tác xây dựng pháp luật được hưởng chính 

sách thu hút, trọng dụng người có tài năng làm việc trong cơ quan, tổ chức theo 

quy định pháp luật và chính sách, cơ chế đặc biệt khác thu hút nguồn nhân lực 

chất lượng cao cho công tác xây dựng pháp luật theo quy định của Chính phủ. 

Điều 10. Thu hút, sử dụng tổ chức, cá nhân tham gia thực hiện nhiệm 

vụ, hoạt động trong công tác xây dựng, tổ chức thi hành pháp luật 

1. Cơ quan, đơn vị thực hiện nhiệm vụ, hoạt động quy định tại Điều 2 Nghị 

quyết này được tự chủ lựa chọn cách thức, tổ chức, cá nhân hợp tác trong thực 

hiện nhiệm vụ, hoạt động; được ký kết hợp đồng với các tổ chức, cá nhân trong 

nước, nước ngoài để đặt hàng thực hiện một phần nhiệm vụ nghiên cứu, xây dựng 

pháp luật; thuê chuyên gia nước ngoài hoặc tổ chức tư vấn nước ngoài tư vấn, hỗ 

trợ nghiên cứu chính sách phù hợp với nhu cầu phát sinh và chi phí thực tế theo 

thị trường hoặc theo loại hình dịch vụ, công việc tại thời điểm thực hiện nhiệm 

vụ, hoạt động. 

Thủ trưởng cơ quan, đơn vị thực hiện nhiệm vụ, hoạt động tự quyết định về 

tiêu chí xác định chuyên gia, tổ chức tư vấn; lựa chọn và ký hợp đồng với chuyên 

gia, tổ chức tư vấn; chịu trách nhiệm về chất lượng, kết quả thực hiện nhiệm vụ 

được giao. 

2. Việc thu hút, sử dụng tổ chức, cá nhân quy định tại Điều này phải tuân thủ 

quy định của pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước, quản lý hoạt động đối ngoại. 

Điều 11. Ứng dụng công nghệ số, chuyển đổi số phục vụ đổi mới, hiện 

đại hóa công tác xây dựng, tổ chức thi hành pháp luật 

1. Bố trí kinh phí với cơ chế, chính sách đặc thù, vượt trội để triển khai các 

hoạt động ứng dụng công nghệ số, chuyển đổi số phục vụ đổi mới, hiện đại hóa 

công tác xây dựng, tổ chức thi hành pháp luật, bao gồm: 



8 

a) Xây dựng cơ sở dữ liệu lớn về pháp luật nhằm thu thập, số hóa, tích hợp 

các nguồn dữ liệu chủ trương, đường lối của Đảng, hồ sơ xây dựng văn bản quy 

phạm pháp luật, văn bản quy phạm pháp luật, điều ước quốc tế mà nước Cộng hòa 

xã hội chủ nghĩa Việt Nam là thành viên; 

b) Cổng thông tin điện tử pháp luật; hệ thống thông tin phục vụ quản lý các  

hoạt động xây dựng và ban hành văn bản quy phạm pháp luật, ký kết điều ước 

quốc tế; hệ thống thông tin tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị về văn bản quy 

phạm pháp luật; hệ thống thông tin về hợp nhất, hệ thống hóa văn bản quy phạm 

pháp luật; hệ thống thông tin hỗ trợ soạn thảo văn bản quy phạm pháp luật hướng 

đến soạn thảo tập trung, chuyên nghiệp; 

c) Các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu quốc gia dùng chung của bộ, ngành, 

địa phương trong các lĩnh vực xử lý vi phạm hành chính, thi hành án dân sự, hành 

chính tư pháp và bổ trợ tư pháp; 

d) Các hệ thống thông tin, chuyển đổi số phục vụ hoạt động phổ biến, giáo 

dục pháp luật, trợ giúp pháp lý và đăng ký biện pháp bảo đảm; 

đ) Ứng dụng trí tuệ nhân tạo, phát triển trợ lý ảo trong hoạt động nghiệp vụ, 

soạn thảo, thẩm định, thẩm tra, kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật; 

e) Nội dung khác về xây dựng, tổ chức thi hành pháp luật theo yêu cầu về 

chuyển đổi số quốc gia. 

2. Ngân sách nhà nước bố trí đủ trong năm 2025 và các năm tiếp theo để thực 

hiện Đề án xây dựng cơ sở dữ liệu lớn về pháp luật và Đề án ứng dụng trí tuệ nhân 

tạo trong công tác xây dựng, kiểm tra và rà soát văn bản quy phạm pháp luật. 

Điều 12. Phát triển sản phẩm, dịch vụ công nghệ số phục vụ xây dựng, 

tổ chức thi hành pháp luật 

1. Sản phẩm, dịch vụ công nghệ số phục vụ hoạt động xây dựng, tổ chức thi 

hành pháp luật là sản phẩm, dịch vụ công nghệ số trọng điểm. 

2. Sản phẩm, dịch vụ công nghệ số sản xuất trong nước phục vụ hoạt động 

xây dựng, tổ chức thi hành pháp luật được ưu tiên đầu tư, thuê, mua sắm sử dụng 

vốn ngân sách nhà nước.  

Điều 13. Tổ chức thực hiện  

1. Chính phủ hướng dẫn thi hành Nghị quyết này. 

2. Chính phủ, các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan khác ở trung ương và địa 

phương đề cao trách nhiệm trong công tác xây dựng, tổ chức thi hành pháp luật, 

nhất là trách nhiệm của người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức triển khai, 

kiểm tra việc thực hiện các quy định tại Nghị quyết này. 



9 

3. Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Hội đồng Dân tộc, các Ủy ban 

của Quốc hội, các Đoàn đại biểu Quốc hội và đại biểu Quốc hội, Hội đồng nhân 

dân các cấp, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của 

mình, giám sát việc thực hiện Nghị quyết này. 

Điều 14. Điều khoản thi hành 

1. Nghị quyết này có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 7 năm 2025. 

2. Trường hợp có quy định khác nhau về cùng một vấn đề giữa Nghị quyết 

này với luật, nghị quyết khác của Quốc hội thì áp dụng quy định của Nghị quyết 

này. 

Trường hợp văn bản quy phạm pháp luật khác có quy định cơ chế, chính sách 

ưu đãi hơn quy định tại Điều 8 của Nghị quyết này thì áp dụng cơ chế, chính sách 

đó. 

3. Chính phủ bố trí đầy đủ kinh phí bổ sung để thực hiện cơ chế, chính sách 

đặc biệt theo quy định của Nghị quyết này trong năm 2025.  

Áp dụng quy định về khoán chi tại khoản 1 Điều 6 của Nghị quyết này đối 

với nhiệm vụ, hoạt động xây dựng văn bản quy phạm pháp luật có đề nghị thanh 

toán từ ngày 01 tháng 4 năm 2025.  

____________________________________________________________ 

Nghị quyết này được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 

khóa XV, kỳ họp lần thứ     thông qua ngày      tháng      năm 2025.      

    CHỦ TỊCH QUỐC HỘI  

 

 

 

                    Trần Thanh Mẫn  


